
Wigilijne spotkanie w poznańskim Kole ZŻWP 

 

 Zarząd Koła ZŻWP im. 31 brt. w Babkach k/Poznania, realizując zapis w Statucie 

Związku, mówiący o przeprowadzeniu Walnego Zebrania Koła ZŻWP, celem podsumowania 

jego rocznej działalności, zebrał swych członków w połowie grudnia łącząc zebranie z 

tradycyjnym  spotkaniem opłatkowym. 

 Przybyłych członków powitał Prezes Koła mjr w st.spocz Lucjan Maćczak, 

przedstawiając na wstępie porządek zebrania, a następnie zapoznał z dokonaniami Zarządu i 

członków Koła w 2013 roku. Wśród najważniejszych wydarzeń godnych uwagi, Prezes 

wymienił odbyte wybory na szczeblu WZW ZŻWP w Poznaniu, gdzie dwóm kolegom z 

naszego Koła (ppłk Henrykowi Kani i ppłk Stanisławowi Klimczyńskiemu) powierzono funkcje 

wiceprezesów WZW, st. chor. szt. Krzysztofowi Stolcowi funkcje skarbnika, a mjr Jerzy 

Pankowski został członkiem wojewódzkiej Komisji Rewizyjnej. Ponadto na Zjeździe Związku, 

ppłk Henryka Kanie powołano na członka ZG ZŻWP. 

 W okresie minionego roku, zrealizowano wiele inicjatyw m.in. takich jak 

zorganizowanie spotkań koleżeńskich: z okazji „Dnia Kobiet”, rocznicy utworzenia Koła, 

Związku, Święta Wojska Polskiego, 70 rocznicy Bitwy pod Lenino i Święta WRT. 

Wprowadzono dwa nowe wyróżnienia na szczeblu Koła tj.: uhonorowanie Pamiątkową 

Statuetką aktywnych członków założycieli Koła, i tytułem „Zasłużony dla koła ŻŻWP im. 31 

brt.”, z wpisem do „Honorowej Księgi Koła”. Za 2013 r. tytuł ten przyznano mjr Lucjanowi 

Maćczakowi. 

 Najaktywniejszych kolegów na wniosek Zarządu Koła, władze ZG ZŻWP wyróżniły 

odznaczeniami związkowymi „Za Zasługi dla ZŻWP”: 2 srebrnymi, 4 brązowymi i 3 odznakami 

honorowymi, a Prezydent RP przyznał 1 Złoty Krzyż Zasługi. Ponadto korespondenta „GWiR” 

mjr dr Tadeusza Bőhm, za osiągnięcia w roku 2012 uhonorowano prestiżową statuetką 

„Sowy”, a także powołano go do Rady Redakcyjnej „GWiR”. 

 Po wystąpieniu Prezesa Koła, połamano się tradycyjnym opłatkiem, a następnie przy 

karpiu i lampce wina rozmawialiśmy o sprawach związkowych, przyszłości koła, 

prenumeracie „GWiR”, planach rodzinnych i życiowych. 

 Reasumując, nawet na Walnym Zebraniu Sprawozdawczym Koła, można połączyć 

przyjemne z pożytecznym, wymieniając się w koleżeńskiej i przyjemnej atmosferze 

wrażeniami mijającego roku 2013, a także zaplanować zamierzenia na 2014 r. 
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